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1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Floristické zpracování dat z lokality Koubský potok“

byla zadána v roce 2011 na katedře biologie Fakulty pedagogické ZČU v Plzni.

Jelikož mnou původně vybraná lokalita Přírodní rezervace Nový Herštejn byla

zpracována nedávno, bylo mně doporučeno po konzultaci s pracovníky

plzeňského střediska Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky území

podél potoka Kouba.

Cílem bakalářské práce je pořídit kompletní druhový soupis rostlin zmíněné

lokality, doplněný o údaje výskytu ohrožených a chráněných rostlin a tím

zaktualizovat data poskytnutá od Agentury ochrany přírody a krajiny České

republiky.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika oblasti

2.1.1 Historie oblasti

Sruby byla německá ves (Heuhof), která se rozkládala 3 km jihovýchodně od

obce Všeruby, kde se potok Kouba dotýká česko-německé hranice.

Sruby jsou zmiňovány v německých pramenech již v letech 1086-1242. Ve 14. a

15. století zřejmě obec zanikla a zmínky o ní se objevují od r. 1518. Tehdy byla

tvořena 5 dvory. Po vítězství Rakousko-Uherska (r. 1707) nad Německem, byly

Sruby přiřazeny k Čechám. V roce 1838 jsou začleněny mezi vesnice

královského města Domažlic. Bylo zde tehdy 12 usedlostí a 73 obyvatel. České

jméno Sruby dostala obec v roce 1854 (Procházka, 1996).

Původně stály budovy po obou březích Kouby. Právě potok Kouba dělil Sruby

na dva samostatné celky a dokonce byl na něm mlýn o dvou kolech

(Procházka, 2007).

Mezi léty 1910-1921 se počet obyvatel pohyboval kolem 160 a počet domů

kolem 20. V r. 1945 došlo k vysídlení obyvatelstva a obec zůstala pustá (Beran,

2005).

V období železné opony zde byla vybudována rota pohraniční stráže. Vznikl tak

rozsáhlý objekt, k jehož vzniku byly použity 2 domy původní zástavby. Později

byl tento objekt rozšířen na kasárny. Dnes jsou stavby opuštěné, volně

přístupné. Území bývalé vsi Sruby je porostlé náletem a mohutnými duby.

Z původních dvorů a mlýna se zachovaly pouze hordy kamení. Napříč vsí také

procházela asfaltová silnice, která spojovala Všeruby se Svatou Kateřinou.

(Procházka, 2007).
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Obrázek 1: Sruby (21.5.2011). Vlastní zpracování.

2.1.2 Geografické vymezení

Sledovaná oblast se nachází v Plzeňském kraji (bývalý okres Domažlice),

jihozápadně od Plzně, přibližně 3 km od obce Všeruby. Rozkládá se v těsné

blízkosti hranic s Německem. Leží na pravém, místy částečně i na levém břehu

potoka Kouby. Území je tvořeno dvěma loukami a jejich břehovým pásmem.

Rozloha sledovaného území je přibližně 6,5 ha.
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Obrázek 3: Ortofotomapa zadaného území Koubský potok. Zdroj: Mapy.cz, vlastní zpracování.

Obrázek 2: Geografická poloha území Sruby. Zdroj: Mapy.cz, vlastní zpracování.
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2.1.3 Geologie a pedologie

Území je tvořeno především domažlickým krystalinikem, které obsahuje

metamorfované horniny (svory a ruly). Tyto horniny jsou prostoupené

amfibolitem, dioritem, žulou a gabrem (tzv. horninami kdyňského bazického

komplexu) (Sladký, 2012).

Z pedologického hlediska jsou zde zastoupeny hnědé půdy hlinitopísčité a

písčitohlinité (Sladký, 2012).

2.1.4 Geomorfologie

Sledované území patří do Šumavské soustavy, oblast Českoleská, celek

Všerubská vrchovina, podcelek Jezvinecká vrchovina a okrsek Koubská

kotlina. Nadmořská výška se pohybuje kolem 423 m.n.m (Suda, 2006).

Všerubská vrchovina je členitou vrchovinou, která zasahuje jak do

jihozápadních Čech, tak i do východního Bavorska (Sladký, 2012).

Tato vrchovina, dříve označována jako Všerubské mezihoří, tvoří předěl mezi

Českým lesem a Šumavou. Navíc je proťata důležitým evropským rozvodím

(jižní části odvodněny do Dunaje, severní části do povodí Labe) (Vejnar et al.,

1984).

2.1.5 Klima

Území se nachází v mírně teplé oblasti MT 4 (Tabulka 1), pro kterou je

charakteristické mírné jaro, krátké, mírné až suché léto, mírný podzim a

normálně dlouhá zima. Průměrná roční teplota se pohybuje kolem 6,4°C.

Je zde patrný suboceánský vliv.
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Mírně teplá oblast MT 4

Počet letních dnů 20-30

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140-160

Počet mrazových dnů 110-130

Počet ledových dnů 40-50

Průměrná teplota v lednu ve °C -2 až -3

Průměrná teplota v červenci ve °C 16-17

Průměrná teplota v dubnu ve °C 6-7

Průměrná teplota v říjnu ve °C 6-7

Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více 110-120

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350-450

Srážkový úhrn v zimním období v mm 250-300

Počet se sněhovou pokrývkou 60-80

Počet dnů zamračených 150-160

Počet dnů jasných 40-50
Tabulka 1: Charakteristika mírně teplé oblasti MT 4 (QUITT 1975).

13

2.1.6 Hydrologie

Území se nachází z velké části při pravém břehu potoka Kouby, malý úsek je i

při levém břehu.

Kouba (německy Chamb) je pravostranný přítok Řezné (Regen) v Chamu ve

Spolkové republice Německo. Pramení 0,5 km jižně od obce Vítovky v

nadmořské výšce 516 m.n.m. Českou republiku opouští 1 km jihozápadně od

Všerub v nadmořské výšce 423 m.n.m. Délka potoka v České republice je 11,1

km2, plocha je 58,640 km2. Průměrný průtok činí 0,48 m3.s-1 (Vlček et al., 1984).

Potok Kouba náleží do povodí Dunaje a úmoří Černého moře. Jeho přítoky jsou

Chalupský potok a Liščí potok. Včetně přítoků je Kouba ve správě Povodí

Vltavy a.s. (Sladký, 2012).

Od hranic s Německem je tok Kouby upravený a uznaný jako revír pro

sportovní lov. Zmíněné přítoky jsou uznané za chovné potoky, které především

slouží k odchování pstruhové násady (Sladký, 2012).

V místě, kde koryto tvoří státní hranici se SRN, je koryto neupravené. Od hranic

dále je koryto potoka upravené (sporadická doprovodná zeleň, nebo

jednostranná zeleň). V úseku u rybníka „Sruby“ bylo koryto částečně převedeno

do obnovené části původního toku (Sladký, 2012).

Na zkoumaném území je tok potoka ovlivňován bobřími hrázemi.
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Obrázek 4: Bobří hráze. Vlastní zpracování.

2.1.7 Vegetační kryt

Z převážné části tvoří území luční porosty, kterým dominují trávy jako

Arrhenateum elatius, Dactylis glomerata, Poa pratensis a Poa nemoralis. Dále

se zde také vyskytují Calamagrostis epigeios a Deschampsia caespitosa. Z

bylin se vyskytují Cirsium oleraceum a Cirsium palustre. K dalším hojným

bylinám patří Campanula patula, Lychnis flos-cuculi, Rannunculus acris,

Ranunculus repens a Sanguisorba officinalis.

Místy se vyskytují ruderální druhy Rumex obtusifolius, Urtica dioica a Artemisia

vulgaris.

Pobřežní pásmo je z velké části porostlé Phragmites australis v podrostu

s Phalaris arundinacea a místy s výskytem invazní Impatiens glandulifera.

Na vlhkých místech roste Juncus effusus, Juncus articulatus, Geum rivale a

Carex acuta.
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Dřeviny jsou na území zastoupeny málo. Vyskytují se v břehovém pásmu

Kouby. Nalezneme zde Betula pendula, Alnus glutinosa, Salix caprea a Salix

fragilis. Dřeviny jsou zde jako zmlazené formy i jako dospělé.

2.2 Botanické charakteristiky

2.2.1 Charakteristika biotypů

Sledované území je charakterizováno pěti druhy biotopů:

• Mezofilní ovsíkové louky

• Vlhké pcháčové louky s přechodem k aluviální psárkovým loukám

• Mokřadní vrbiny

• Říční rákosiny

Charakteristiky jednotlivých biotopů (Chytrý et al., 2001):


[…]


V bylinném vegetačním patře jsou shodné např.: Aegopodium podagraria,

Achillea milefolium, Filipendula ulmaria, Lamium album, Phalaris arundinacea,

Phragmites australis, Trifolium pratense, Trifolium repens, …

Hlavní rozdílem mezi lokalitou podél potoka Kouba a lokalitou Zábělá je v tom,

že Zábělá je uznána přírodní rezervací, čímž se předpokládá výskyt vzácných či

ohrožených druhů rostlin. Benadová (2008) určila 7 druhů ohrožených rostlin,

zatímco mně se nepodařilo najít žádný ohrožený rostlinný druh. Dále se obě

lokality odlišují v počtu určených druhů ostřic. Na území Zábělá byly určeny 4

druhy ostřic. Pro obě srovnávaná území je shodná pouze Carex acuta.

4.4 Přehled čeledí

Z grafu Obrázek 14: Procentuální zastoupení čeledí na lokalitě Koubský potok

(str. 22) je vidět, že mezi nejdominantnější čeledě patří čeleď Poaceae,

Asteraceae a Rosaceae. Nejméně zastoupené čeledě jsou např.: Primulaceae,

Typhaceae, Urticaceae, …
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Na dílčí lokalitě 1 bylo určeno celkem 18 čeledí s 50 druhy rostlin, přičemž mezi

převažující čeledě zde patří Poaceae a Asteraceae.

Dílčí lokalita 2 je vzhledem k počtu čeledí pestřejší. Bylo zde určeno 23 čeledí a

57 druhů rostlin. Největší počet zástupců má čeleď Rosaceae.

Na poslední dílčí lokalitě 3 je počet zastoupených čeledí 20, ale pouze 37 druhů

rostlin. Nejvíce zástupců má čeleď Poaceae.

4.5 Obecné závěry

Ve zkoumaném území podél potoka Kouba nebyly nalezeny vzácné či ohrožené

rostliny. Ale i tak je to zajímavé místo z hlediska biotopů a druhové pestrosti

rostlin.

4.6 Doporučený management

Jelikož mnou ani pracovníky Agentury ochrany přírody a krajiny nebyly určeny

vzácné či ohrožené druhy rostlin a ani jsem nedohledala dokumenty o potřebě

ochrany, tak si myslím, že management prováděný na lokalitě podél potoka

Kouby je dostatečný. Louky jsou jedenkrát až dvakrát ročně koseny, aby

nedocházelo ke zvýhodnění ruderálních druhů.

K výrazným lidským negativním vlivům zde také nedochází, proto bych do péče

o území nezasahovala a ponechala ji takovou, jaká je.
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5 Závěr

Vymezená oblast u potoka Kouba byla sledována po dobu dvou vegetačních

sezón (2011-2012). Cílem této bakalářské práce bylo pořídit inventarizační

seznam vyšších rostlin z lokality Koubský potok. Zkoumány byly rostliny ze

všech vegetačních pater, kromě mechového patra.

Na území s 5 druhy biotopů bylo určeno 84 druhů rostlin z 26 čeledí. Stromové

vegetační patro není moc vyvinuté, vyskytuje se tu především Betula pendula,

Alnus glutinosa a Salix cinerea. Keřové patro také není moc zastoupené.

Dominantním patrem je patro bylinné. Nejčastěji zastoupené druhy tohoto patra

jsou: Alopecurus pratensis, Arrhenatherum elatius, Artemisia vulgaris,

Campanula patula, Dactylis glomerata, Lychnis flos-cuculi, Leucanthemum

vulgare, Phalaris arundinacea, Phragmites australis, Poa nemoralis, Poa

pratensis, Ranunculus acris, Sanquisorba officinalis, Taraxacum sect.

Ruderalia. Z hlediska početnosti čeledí, mají největší zastoupení Poaceae,

Asteraceae a Rosaceae.

Z invazních druhů rostlin byl určen druh Impatiens glandulifera. Z předchozích

průzkumů se mi nepodařilo nalézt Molinia caeruela.

Bohužel z ohrožených či chráněných rostlin nebyl určen žádný rostlinný druh.
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6 Resumé

Cílem této práce bylo provést inventarizační seznam vyšších rostlin na lokalitě

podél potoka Kouba. Výzkum probíhal ve dvou vegetačních sezónách 2011-

2012. Zkoumány byly rostliny ze všech vegetačních pater, kromě mechového

vegetačního patra.

Na území s 5 druhy biotopů bylo určeno 84 druhů rostlin z 25 čeledí.

První část bakalářské práce je teoretická. Zahrnuje také metodiku sběru a

determinace.

Druhá část je praktická. Jsou zde popsány jednotlivé dílčí lokality a určené

druhy rostlin. Je zde tabulka všech určených rostlinných druhů a také tabulka

zastoupení čeledí.

Také je provedeno jak srovnání s dřívějším výzkumem, tak i s jinou lokalitou.

Na území potoka Kouba nebyl určen žádný vzácný či ohrožený rostlinný druh.

The goal of my bachelor thesis is to make a list of higher plants in the territory

along the brook named Kouba. The research was done in two growing seasons

in the years 2011 and 2012. The research was focused on plants from all

vegetation layers, except for the forest floor. 84 species from 25 families were

found in the territory.

The first part of my thesis is theoretical. It also mentions the methodology of

plant collection and determination. The other part is practical with the

description of the individual parts of the territory and the plant species found

there. There is also a table with all determined plant species as well as a table

showing plant families growing in the territory. You can find a comparison with a

former research in this territory as well as a comparison with another territory in

this part of my thesis too.

No rare or endangered species have been found in the territory of the brook of

Kouba.
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Obrázek 14: Bobří hráze na potoku Kouba

Obrázek 15: Pohled na dílčí lokalitu 2
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Obrázek 16: Geum rivale, dílčí lokalita 2

Obrázek 15: Typha latifolia, dílčí lokalita 3
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Obrázek 16: Lokalita 1 a 2, oddělené asfaltovou cestou