POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Floristické zpracování dat z lokality Koubský potok v okrese Domažlice.

Autor práce: Barbora Mazancová

Autor posudku: Mgr. Tomáš Kučera

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? Necítím se kompetentní toto posoudit. ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1. Není Vámi uváděných 8 návštěv v první vegetační sezoně nadbytečných? I s ohledem na velikost lokality.

2. Jaký význam má kosení, které uvádíte v doporučení pro management, pro luční ekosystémy?

3. V použité literatuře postrádám Červený a černý seznam vyšších rostlin ČR (Procházka et al. 2001). Podle čeho jste posoudila, že se ve studovaném území nevyskytují vzácnější druhy?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 30.5.2013

Podpis:

Bakalářská práce Barbory Mazancové se zabývá floristickým popisem území přiléhajícího k potoku Kouba v blízkosti státní hranice se SRN. Území bylo pro zpracování doporučeno pracovníkem AOPK ČR z plzeňského střediska – J. Sladkým, coby botanicky doposud opomíjená oblast, kde se dají očekávat zajímavé nálezy rostlin. Materiály z předchozího průzkumu AOPK (zejména z mapování NATURA 2000) studentka využívá pro srovnání se svými daty. Autorka našla celkem 84 druhů vyšších rostlin, z toho žádný druh nepatří mezi zvláště chráněné druhy ani není uveden v Červeném seznamu vyšších rostlin ČR.

Studované území je vymezeno na mapce (Obr. 3, s. 10), rozdělení do dílčích lokalit je pak patrné na Obr. 5 na s. 19. Dílčí lokality (celkem 3) jsou odlišeny na základě typů vegetace.

Práce má standardní členění.

K předložené bakalářské práci mám následující připomínky:

1. Formální

- Práce svým stránkovým rozsahem těsně splňuje stránkové minimum určené pro bakalářské práce. Toho je ovšem často dosahováno neúměrným „natahováním“ a vkládáním (i zbytečných) obrázků, místy až příliš nápadným (např. s. 9).
- Obrázky se označují jako „Obr. XY“, nikoli jako „Obrázek XY“.
- Obrázky a tabulky musí být pochopitelné bez čtení textu – tedy pouze s použitím legendy (Obr. 5 na s. 19 je bez čtení okolního textu nečitelný – ostatně – celý text na této stránce by mohl být legendou k tomuto obrázku...). Podobně Tab. 3 – přehled nalezených druhů, není na první pohled zcela pochopitelná, není jasné, co znamenají čísla ve sloupcích (patrně abundance udaná Br.-Bl. škálou).
- U fotografií je těžko pochopitelná poznámka „vlastní zpracování“ – to lze pochopit u přepracovaných tabulek, grafů či u vlastnoručně vyrobených kreseb či mapek. Autorství fotografií se řeší obvykle v kap. Metodika uvedením věty, že „...použité fotografie jsou vlastní, není-li uvedeno jinak.“
- Neslabiční spojky (v, s, z) se píší na začátku řádků – v opačném případě jde o hrubou gramatickou chybu.
- Literatura: přehled obsahuje celou řadu nepřesností – např. nesprávně citovaná díla autorských kolektivů, uvádění akademických titulů u autorů aj.
- Literární přehled, čítající 12 titulů a 3 internetové odkazy, se mi zdá být pro bakalářskou práci poněkud lakonický.
- Je zbytečné přepisovat hodnoty Br-Bl. stupnice abundance (s. 21) – to se řeší odkazem na literaturu.
- Mezi odstavci se nevynechávají řádky.
- Ve vědeckých názvech jsou překlapy (*J. effesus*, *Sanquisorba*, ...).

2. Obsahové a věcné

- Není jasné, proč jsou u každé dílčí lokality grafy se zastoupením čeledí – jakou to má o lokalitě vypovídací hodnotu? Navíc se s nimi dále nepracuje (tedy kromě krátkých konstatování v kap. 4.4). V tomto provedení působí grafy dojmem „vycpávky“...
- Nesprávně je pracováno v kap. Diskuse s prací Jany Benadové: tato diplomantka zpracovávala nivní porosty na pravém břehu Berounky (tady by bylo srovnání s nivou Kouby v pořádku) v BLÍZKOSTI PR Zábělá – nikoli vlastní PR. V druhém případě je jakékoli srovnávání bezpředmětné, neboť v PR Zábělá jde o lesní ekosystémy, a ty je těžké srovnávat s převážně luční nivou.
- Diskuse je strohá, omezuje se pouze na obecná konstatování, kde se co vyskytuje.
- V Metodice sběru a determinace autorka uvádí, že „...zakreslovala výskyt rostlin“. V dalších částech se ovšem se zákresy výskytu rostlin nesetkáváme...?

Přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě. Soudím, že autorka odvedla slušný díl terénní práce (jak sama uvádí – za dvě vegetační sezony 13 návštěv), a i přes výše uvedené nedostatky si zaslouží práci obhajovat. Vzhledem k množství zbytečných chyb, kterým by se dalo s úspěchem vyhnout v případě častějších konzultací (navíc s větším časovým předstihem před termínem odevzdání, než se stalo) navrhuji, aby v případě úspěšného a bezproblémového průběhu obhajoby byla práce klasifikována stupněm DOBŘE.